
 

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

CAPITANERIA DI PORTO LA MADDALENA 
 

 (Località P.ta Chiara, snc.  - Tel. 0789-730632 - Fax 0789-731020. E-mail: cplamaddalena@mit.gov.it - Sito Web: www.guardiacostiera.gov.it/la-maddalena 
 

ORDINANZA N. 35/19 

Attività addestrativa militare 

 Il sottoscritto Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di La Maddalena,  

VISTO  il messaggio prot. n. 878 datato 06.05.2019 con il quale il Comando Marina nord di La Spezia ha 

richiesto l’emanazione del bando di pericolosità per lo svolgimento di attività addestrativa diurna 

e notturna dal 25.05.2019 al 18.06.2019, nelle acque antistanti le Isole di La Maddalena, Caprera 

e Santo Stefano, come meglio indicato nell’allegato stralcio planimetrico;  

RITENUTO la Legge 10.12.1977, n. 1085 che ha ratificato il Regolamento Internazionale per prevenire gli 

Abbordi in Mare (COLREG 72); 

VISTI  l’art. 17 del Codice della Navigazione e l’art. 59 del relativo Regolamento di Esecuzione (Parte 

Marittima); 

CONSIDERATA la necessità di dover emanare norme che, per quanto di competenza dell’Autorità Marittima, ai 

soli fini di sicurezza della navigazione, disciplinino temporaneamente la navigazione nella zona di 

mare interessata dall’attività in argomento, 

RENDE NOTO 

che dal 25.05.2019 al 18.06.2019 verranno effettuate delle attività addestrative di nuoto, diurno e notturno, in 

superficie ed in immersione e navigazione con battelli pneumatici nelle acque del Circondario Marittimo di La 

Maddalena, all’interno di specchi acquei delimitati dai seguenti punti, meglio indicati nell’allegato “1”, parte 

integrante della presente Ordinanza. 

Tabella 1 

AREE PUNTI LATITUDINE (WGS84) LONGITUDINE (WGS84) 

ALFA 

A 41° 12.752'N 009° 25.739'E 

B 41° 12.583'N 009° 25.044'E 

C 41° 12.799'N 009° 25.602'E 

BRAVO 

A 41° 12.386'N 009° 25.316'E 

B 41° 12.381’ N 009° 25.458’ E 

C 41° 11.968’ N 009° 25.456’ E 

D 41° 11.968’ N 009° 25.316’ E 

CHARLIE 
A 41° 11.219’ N 009° 24.456’ E 

B 41° 11.329’ N 009° 24.292’ E 

C 41° 11.557’ N 009° 24.459’ E 

DELTA 

A 41° 14.602’ N 009° 27.330’ E 

B 41° 14.603’ N 009° 27.461’ E 

C 41° 13.869’ N 009° 27.457’ E 

D 41° 13.862’ N 009° 27.291’ E 

ECHO 

A 41° 10.615’ N 009° 27.563’ E 

B 41° 10.557’ N 009° 27.994’ E 

C 41° 10.140’ N 009° 28.005’ E 

D 41° 10.339’ N 009° 27.454’ E 

 

 

 

 

 

 

mailto:cplamaddalena@mit.gov.it


ORDINA 

 
Articolo 1 Nelle zone di mare di cui al RENDE NOTO e nel periodo sopra indicato, tutte le unità in transito 

prestino la massima attenzione ai mezzi e al personale del COMSUBIN impegnati nelle attività 

addestrative di cui sopra, valutando altresì l’eventuale adozione di misure aggiuntive suggerite dalla 

buona perizia marinaresca al fine di prevenire ed evitare situazioni di potenziale pericolo. 

Articolo 2 Il Raggruppamento Subacquei ed Incursori Teseo TESEI della Marina Militare Italiana 

(COMSUBIN) adotti ogni iniziativa e/o accorgimento che più in generale sia idoneo a garantire il 

regolare e sicuro svolgimento delle attività addestrative citate in premessa. 

Articolo 3 

 

Salvo che il fatto costituisca violazione della normativa sulle aree marine protette o altro e/o più grave 

illecito, i contravventori alla presente Ordinanza saranno perseguiti, ai sensi dell’art. 1231 del Codice 

della Navigazione, nonché dell’art. 53 del D.L.vo 171/2005. 

Articolo 4 

 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui diffusione 

verrà assicurata mediante I’affissione all’albo di questa Capitaneria ex art. 59 del Regolamento di 

Esecuzione al Codice della Navigazione, comunicazione agli organi di informazione, I'invio ai 

soggetti interessati e la pubblicazione sul sito internet http://www.guardiacostiera.gov.it/la-

maddalena/ordinanze-e-avvisi. 

 

La Maddalena, 21/05/2019                    

                                             

 

IL COMANDANTE 

C.F. (CP) Gabriele BONAGUIDI  
 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 07/03/2005, n° 82) 

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Capitaneria di Porto La Maddalena, Ordinanza n. 35/19                                                             Allegato “1” 

 

Zona ALFA (Isola Chiesa – Fronte Ex Ospedale) 

 
 
 
Zona BRAVO (Isola Santo Stefano lato Est) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
Zona CHARLIE (Isola di Santo Stefano lato Sud) 

 
 
 
Zona DELTA (Isola di Caprera lato Nord Ovest) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Zona ECHO (Punta Rossa Isola del Porco) 

 


		2019-05-21T15:49:22+0200




